Ariens D'autres² en revanche (parce qu'il n'y a pas de salut sans le Christ, « qui était dès le principe Dieu Verbe auprès de Dieu^b ») ont nié la naissance pour professer seulement une création : pas de naissance qui rendrait possible un Dieu véritable, mais une création qui signifierait un Dieu mensonger³ ; on pourrait falsifier⁴ la croyance en un Dieu unique par la nature⁵ tout en n'excluant pas une unité en mystère⁶. Cependant, en substituant, dans le vocabulaire et dans la foi, une création à la véritable naissance, ils fabriqueraient un être séparable du vrai Dieu, subrepticement créé, incapable par là de s'arroger la perfection divine que ne lui aurait pas conférée une naissance véritable.

17. A la démente⁷ de ces gens-là mon âme brûla dès lors de répondre ; elle se rappelait qu'un article, et même un article essentiel, de son salut était de croire non seulement en Dieu, mais en un Dieu Père, de n'espérer pas seulement dans le Christ, mais dans un Christ Fils de Dieu ; et non pas dans une créature, mais dans un Dieu créateur né de Dieu. Hâtons-nous donc le plus possible de confondre par les déclarations des prophètes et des évangélistes ces fous, ces ignorants, qui, sous prétexte de prêcher un Dieu unique, ce

6. « .. en mystère » : le mystère révélé dont parle en particulier le Prologue de Jean qui vient d'être cité, mais qui serait lui aussi « falsifié » par les hérétiques.

7. Concernant le vocabulaire de l'injure, cf. *Trin.* IV, 9 ; V, 10 ; VI, 13. I. OPELT, « Hilarius von Poitiers als Polemiker », *VigChr* 27 (1973), p. 213-216.

utili ac religiosa praedicatione aut Deum natum Christum negant, aut uerum Deum non esse contendunt, ut creatio
 10 potentis creaturae intra unum Deum fidei sacramentum relinquat, quia natiuitas Dei extra unius Dei fidem religionem protrahat confitentum.

Sed nos edocti diuinitus neque duos deos praedicare neque solum, hanc euangelici ac profetici praeconii rationem
 15 in confessione Dei Patris et Dei Fili adferemus, ut unum in fide nostra sint uterque non unus, neque eundem utrumque neque inter uerum ac falsum aliud confitentes : quia Deo ex Deo nato, neque eundem natiuitas permittit esse neque aliud.

18. Et uos quidem, quos fidei calor et ignoratae mundo ac sapientibus mundi^a ueritatis studium ad legendum uocabit, meminisse oportet terrenarum mentium infirmas adque
 5 inbecillas opiniones esse abiciendas et omnes imperfectae sententiae angustias religiosa discendi expectatione laxandas. Nouis enim regenerati ingenii sensibus opus est, ut unumquemque conscientia sua secundum caelestis originis munus inluminet. Standum itaque per fidem antea est, ut sanctus Hieremias admonet, in substantia Dei^b : ut de substantia
 10 Dei auditorus sensum suum ad ea quae Dei substantiae sint digna moderetur, moderetur autem non aliquo modo intelligendi sed infinitate. Quin etiam conscius sibi diuinae se naturae participem^c, ut beatus apostolus Petrus in epistula